
愛 媛 県

森林環境の保全と
森林と共生する文化の
創造をめざして

県民参加による県民参加による

令和6年度
森林環境税活用事業実績報告書



は じ め に

　森林は、人間の生活に必要な木材を供給するだけではなく、清らかな水や空気を
生み出し、更には、地球温暖化や土砂災害の防止にも貢献するなど、私たちの快適で
安全・安心な暮らしに不可欠な「緑の社会資本」です。
　県では、県土の７割を占める約４０万ｈａの森林を健全な姿で次世代に引き継いで
いくため、平成１７年度に森林環境税を導入し、「森をつくる」「木をつかう」「森とくら
す」の三つの分野において、森林環境の保全と森林共生文化の創造に向けた多種・
多彩な事業を展開し、県民の森林に対する意識の向上を図るとともに、「県民参加の
森林づくり」を推進しております。
　近年、気候変動により自然災害が激甚化・頻発化し、本県においても、豪雨災害、
大規模な林野火災等が発生しており、森林が持つ多面的機能は、水害・土砂災害の
防止に力を発揮するほか、カーボンニュートラルの実現やＳＤＧｓの達成になくては
ならないものとして注目されるなど、その果たすべき役割は、ますます重要になって
います。
　このような中、森林環境税は、令和２年度から令和６年度までを第４期として、県産
材増産や森林資源の循環利用につなげる主伐・再造林の推進、木質バイオマス・ＣＬＴ
といった木材資源の利用拡大、森林環境教育の実践等に資する県民のふれあい拠点
づくりなどに大きな役割を果たしてきたところです。そしてこのたび、県民の皆様の
御理解を賜り、森林環境の保全と、森林と共生する文化の創造を強力に推し進める
ため、第５期として令和１１年度まで継続することといたしました。
　また、令和８年春、天皇皇后両陛下の御臨席を仰ぎ、本県で６０年ぶりに開催する
第７６回全国植樹祭を契機として、森林整備や木材利用に対する県民の皆様の理解
深化に向けた各種施策を展開し、開催理念の普及・浸透に取り組んで参ります。
　本書は、令和６年度の実績を取りまとめたものであり、ぜひ御一読いただき、本県の森
林環境税への御理解と、森林に対する関心を更に深めていただければ幸いに存じます。
　今後とも、県民共有の財産である森林を守り育てていくため、効率的、効果的な事業
推進に努めて参りますので、皆様方におかれましては、一層のお力添えを賜りますよう
お願い申し上げます。 令和７年10月

愛媛県知事　中村時広

も　り



愛媛県の森林・林業を取り巻く環境

1. 県民の森林に期待する働き

2. 県土面積と人工林の面積

3. 森林（人工林）の循環利用サイクル

22 1 ha

61%

13 9 ha

39%

40 1 ha

（71%）
4 6 ha

（8%）

12 ha

21%

56 8 ha

10 5 ha

10 8 ha

8 ha

（※3つまで複数回答）

資料：「愛媛県政課題調査」令和７年４月公表
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DX応用技術研修

県民共有の財産である森林を、水源かん養
や山地災害防止など公益的機能が発揮でき
るよう森林の整備や保全に努めます。

ミニチュア採穂園（東温市） 県産材展示・販売会

森林から生まれ、人に優しく地域の環境保全
にも貢献する木材を、より身近に利用してい
くことに努めます。

林福連携の取組み

少年自然愛護活動事業

森林との出会いやふれあいを通して森林を
知り、森林を身近に感じて森林を愛する契機
を創り出すことに努めます。

ワークショップ実施 竹林整備活動

県民の自発的な提案による森林環境保全等
の活動に対する支援を行い、県民参加の森
林づくり活動の一層の推進を図ります。

木工教室

第4期 ： 令和2年度～令和6年度
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令和８年春に開催予定の第76回全国植樹祭
に向けてえひめ森林公園の整備や広報、開
催準備を行い、機運醸成を図る。

令和6年度事業実績
◎基金繰入額

積立金 内　容 予算額 決算額 差引額

森林環境保全
基金積立金

　森林環境税の目的である、「森林環境の保全」と「森林と共生する文化の創造」を
図る事業を計画的かつ確実に実施するため、基金として積み立てる。 611,053 610,978 

○森林環境保全基金積立金（A） 611,053 610,978 

（単位：千円）

-75

-75

◎歳出額
区　分 内　容 事業名 予算額 決算額 差引額

業

  

　

事
定
指
県

活
う
か
つ
を
木

動

　

県民参加の森林づくり公募事業

①森林整備推進事業
「えひめ森林・林業振興プラン」に基づく森林整備の推進を図る
②集落等山地災害危険地区整備事業
山地災害危険地区の森林を土砂流出防止機能の高い健全な森林へ誘導
③フォレスト・マイスター養成支援事業
林業技術者等の担い手を養成する研修の実施
④有害鳥獣総合捕獲事業
ニホンジカによる森林被害等を軽減し、森林を保全

⑧県産大径材生産促進事業
大径材活用のための流通設備等の支援

⑤特定鳥獣保護管理計画推進事業
ニホンジカの個体数調査や試験捕獲の実施
⑥優良種苗確保事業
健全な森林を造成するため優良な苗木を確保、提供
⑦林業躍進プロジェクト推進事業
推進会議の開催等による森林・林業の現状把握

⑨森林カーボンオフセット促進事業
県内におけるJ-クレジット販売・供給促進
⑩スマート林業人材育成研修事業
ICT等のDX技術を活用した業務の効率化
⑪エリートツリー活用省力化モデル事業
エリートツリーの活用・普及促進
⑫えひめ農林水産業魅力発信事業
新たな林業の担い手確保
⑬新規林業就業者育成事業
林業への新規就業者確保

①木質バイオマス利用促進事業
未利用材を木質バイオマスとして有効利用
②ＣＬＴ等建築物建設促進事業
地域のシンボルとなる公共施設の木造化及びＣＬＴ利用の普及・促進等
③木の香る公園施設整備事業
利用者に優しい木材を使用した公園施設の整備
④えひめ材住宅普及啓発事業
県産民間住宅に柱材を無償提供する等、木造住宅の建設を促進
⑤愛媛県産材製品市場開拓促進事業
県産材の販売体制整備や大消費地での市場開拓等を支援
⑥特用林産物生産販売促進事業
乾しいたけや乾たけのこ等の特用林産物生産者の確保等
⑦南予家畜保健衛生所整備事業
新設移転する衛生所の内装等一部を木質化し、木材利用の推進をPR
⑧愛媛県立北宇和高等学校馬術部廐舎改築事業
馬術部廐舎を木造建築で改築し、木材利用の推進をPR

①県民と森との交流促進事業
県民と森との交流促進

④アートの森プロジェクト事業
県美術館で、県産材により作成した額や展示台等による展示事業
⑤えひめ森林公園魅力発信事業
森とふれあう各種体験イベント等の実施

③森林病虫獣害対策事業
松林保全活動の支援及びニホンジカの森林被害対策を図る

②「森に親しむ博物館」開催事業
自然や森林に関する巡回展や工作イベント等の開催

13,398

13,398

-1,602

-1,602

15,000

15,000

○事業　総計（B） 432,455 -68,571501,026

差額D＝（A－B－C）　※次年度繰越金 68,523 68,49627

全
国
植
樹
祭

積
立
金
事
業

全
国

植
樹
祭

積
立 全国植樹祭　積立額（Ｃ）

※110,000千円×5年間（R2～R6）

○総計（B＋C）

110,000

110,000

0

0

110,000

110,000

542,455 -68,571611,026

差額（E－F）　※次年度繰越金 274,878 261274,617
※金額については端数調整あり。

237,034

68,080

40,000

14,804

51,780

5,316

29,303

5,897

7,993

2,772

1,996

5,000

1,318

2,775

211,488

65,854

32,018

13,579

44,545

5,299

25,799

4,645

7,946

1,804

1,715

4,665

874

2,745

-25,546

-2,226

-7,982

-1,225

-7,235

-17

-3,504

-1,252

-47

-968

-281

-335

-444

-30

　県民が安全で安心して暮らせるよう
森林環境の保全を図るため、森林整備、
森林病虫獣害の防除やそれを支える人
材の育成等を総合的に進める。

県
指
定
事
業
　
森
を
つ
く
る
活
動

　持続的な森林経営の推進に不可欠な
森林資源の利活用を促進するため、公
共的施設や民間住宅における木造化・
木質化等による、木質資源の利用拡大
を図るとともに、県産材の安定供給体
制等の整備を行い、県産材の競争力の
強化を図る。

178,917

17,900

68,602

2,000

48,152

13,566

18,616

2,081

8,000

-39,891

-6,830

-9,361

0

-22,221

-144

-1,335

0

0

218,808

24,730

77,963

2,000

70,373

13,710

19,951

2,081

8,000

　青少年を対象とした森林・林業体験
や森林環境教育を行うとともに、森林
づくりを行う市民グループやボランテ
ィア団体の交流や森づくりの場（フィ
ールド）等の情報提供を行ない、県民
参加による森林づくりの気運の醸成を
図る。

28,652

17,256

3,090

2,164

1,798

4,344

-1,532

-1,294

0

0

-2

-236

30,184

18,550

3,090

2,164

1,800

4,580

令和6年度積立額
令和5年度までの積立残額

②えひめ森林公園魅力発信事業
○歳出予算総計（F）

①全国植樹祭開催準備費
○積立金総計（E）

全国植樹祭積立金

関連事業

110,000
207,183
317,183
35,607
6,698
42,305

0
0
0
0

-261
-261

110,000
207,183
317,183
35,607
6,959
42,566

　県民の自発的な提案による森林環境保
全等の活動に対する支援を行い、県民参
加の森林づくり活動の一層の促進を図る。

公
募

事
業

県
指
定
事
業

森
と
く
ら
す
活
動
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